ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 1997 г. N 861

Об отнесении типичных, уникальных

и ягодных болот Республики Карелия к памятникам

природы регионального значения на территориях

Медвежьегорского и Прионежского районов

В целях сохранения типичных, уникальных и ягодных болот в Республике Карелия

постановляю:

1. Принять предложение Института биологии Карельского научного центра Российской

академии наук и Министерства экологии и природных ресурсов Республики Карелия об

отнесении к памятникам природы регионального значения типичных, уникальных и

ягодных болот на территории Медвежьегорского и Прионежского районов на площади

967 га согласно приложению.

2. Запретить на территории болот, отнесенных к памятникам природы согласно п. 1

Постановления, следующие виды деятельности:

- проведение мелиоративных работ;

- разработку месторождений и добычу торфа;

- использование средств химизации;

- сбор растений, занесенных в Красные Книги Российской Федерации и Карелии.

3. Разрешить сбор грибов и ягод (без применения механических средств), лекарственных

растений, любительскую охоту в установленные сроки, геологическое изучение

территории с использованием экологически безопасных методов.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Министерство

экологии и природных ресурсов и Госкомлес Республики Карелия.

Председатель Правительства

В.СТЕПАНОВ

Утверждено

Постановлением

Председателя Правительства

Республики Карелия

от 29 декабря 1997 года N 861

СПИСОК

болот Карелии, отнесенных к памятникам

природы регионального значения на территории

Медвежьегорского и Прионежского районов

---T------------T----T-----T--------------------T-------------------¬

¦NN¦  Название  ¦N по¦Пло- ¦                    ¦ Местоположение,   ¦

¦пп¦   болота   ¦ка- ¦щадь,¦ Значение памятника ¦   лесничество,    ¦

¦  ¦            ¦дас-¦га   ¦                    ¦ квартальная сеть  ¦

¦  ¦            ¦тру ¦     ¦                    ¦                   ¦

+--+------------+----+-----+--------------------+-------------------+

¦                        Медвежьегорский район                      ¦

+--T------------T----T-----T--------------------T-------------------+

¦1.¦Калегубское ¦3061¦ 168 ¦Эталон мезоэвтрофных¦В 1 км на север от ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦травяно - гипновых  ¦п. Ламбасручей,    ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦болот Заонежья      ¦Заонежский лесхоз, ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦- охрана растений,  ¦Великогубское лес- ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦занесенных в        ¦лесничество,       ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦Красные Книги       ¦кв. 61, 62, 73, 74,¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦Российской Федерации¦89, 90             ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦и Карелии           ¦                   ¦

+--+------------+----+-----+--------------------+-------------------+

¦2.¦У озера     ¦3063¦ 200 ¦Ягодник клюквы,     ¦В 4 км на север от ¦

¦  ¦Леликозеро  ¦    ¦     ¦эталон кустарничково¦п. Ламбасручей,    ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦- пушицево -        ¦Заонежский лесхоз, ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦сфагновых болот     ¦Великогубское      ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦                    ¦лесничество,       ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦                    ¦кв. 78, 92         ¦

+--+------------+----+-----+--------------------+-------------------+

¦3.¦По р. Лель- ¦ -  ¦  95 ¦Эталон древесно -   ¦В 3 км на восток   ¦

¦  ¦речка       ¦    ¦     ¦травяно - сфагновых ¦от п. Ламбасручей, ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦болот               ¦Заонежский лесхоз, ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦                    ¦Великогубское      ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦                    ¦лесничество,       ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦                    ¦кв. 106, 107, 124  ¦

+--+------------+----+-----+--------------------+-------------------+

¦4.¦Замошье     ¦ 483¦ 178 ¦Эталон мезоэвтроф-  ¦В 1 км на запад от ¦

¦  ¦(Северная   ¦    ¦     ¦ных травяно - мохо- ¦д. Боярщина,       ¦

¦  ¦часть),     ¦    ¦     ¦вых болот - охрана  ¦Заонежский лесхоз, ¦

¦  ¦торфяное    ¦    ¦     ¦растений и живот-   ¦лесничество        ¦

¦  ¦месторожде- ¦    ¦     ¦ных, занесенных в   ¦"Кижи", кв. 48, 56,¦

¦  ¦ние "Мох-2" ¦    ¦     ¦Красные Книги       ¦57, 66             ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦Российской Федерации¦                   ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦и Карелии           ¦                   ¦

+--+------------+----+-----+--------------------+-------------------+

¦5.¦У губы Пет- ¦ 483¦  43 ¦Эталон мезоэвтрофных¦В 2 км на запад от ¦

¦  ¦риково Онеж-¦    ¦     ¦травяно - моховых   ¦д. Жарниково,      ¦

¦  ¦ского озера ¦    ¦     ¦болот Заонежья      ¦Заонежский лесхоз, ¦

¦  ¦(Южная      ¦    ¦     ¦- охрана редких и   ¦лесничество        ¦

¦  ¦часть)      ¦    ¦     ¦лекарственных       ¦"Кижи", кв. 66, 76 ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦растений            ¦                   ¦

+--+------------+----+-----+--------------------+-------------------+

¦6.¦У д. Боярщи-¦  - ¦  24 ¦Типичное мезоэвтроф-¦В 0,8 км на юго -  ¦

¦  ¦на          ¦    ¦     ¦ное травяно -       ¦запад от д. Бояр-  ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦моховое болото      ¦щина, Заонежский   ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦Заонежья            ¦лесхоз, лесничество¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦                    ¦"Кижи", кв. 57, 66 ¦

+--+------------+----+-----+--------------------+-------------------+

¦  ¦Итого по    ¦    ¦     ¦                    ¦                   ¦

¦  ¦Медвежьегор-¦    ¦     ¦                    ¦                   ¦

¦  ¦скому району¦    ¦ 708 ¦                    ¦                   ¦

+--+------------+----+-----+--------------------+-------------------+

¦                       Прионежский район                           ¦

+--T------------T----T-----T--------------------T-------------------+

¦7.¦Широкое     ¦3627¦ 259 ¦Уникальное мезооли- ¦В 10 км на северо  ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦готрофное кустарнич-¦- запад от п. Пай, ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦ково - травяно -    ¦Ладвинский         ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦сфагновое болото    ¦лесхоз, Пайское    ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦                    ¦лесничество, кв.   ¦

¦  ¦            ¦    ¦     ¦                    ¦163-165, 195-197   ¦

+--+------------+----+-----+--------------------+-------------------+

¦  ¦Всего:      ¦    ¦ 967 ¦                    ¦                   ¦

L--+------------+----+-----+--------------------+--------------------